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za chvíli se nám opět mění čas a nastane
zimní období. Před tím, než nám přijede svatý
Martin na svém koni, se uspořádá spousta
akcí nejenom pro děti, ale ipro dospělé. Určitě
se všichni těší na husičku, dobré víno, s dětmi
budete mít možnost projít trasu po Černo-
vicích s lampionem na akci rej světlušek
a počkat si na oblíbený ohňostroj. A pak se

již budete připravovat a těšit na vánoční svátky. Letos poprvé pro
vás budou i před Vánocemi stánky v parku Řehořova. Takže určitě
se máte na co těšit. 

Ke konci října se slavnostně otevřel v lesoparku skatepark
a v rámci ČR je unikátní. Tak věřím, že si jej děti i mládež dosta-
tečně užijí. 

Co zásadního se stalo, je, že jsme vyhráli soudní spor ohledně
areálu Kneslova. Za porušení smlouvy z důvodu stavebních prací,
které byly provedeny tzv. načerno v řádech několika milionů
(všichni zákony musejí dodržovat), budeme s vedením radnice
plánovat, co s areálem dál a jakou nastavíme koncepci. Prozatím
rozsudek od soudu nedorazil, tudíž nevíme, jak se společnost
Cerzata s. r. o. s výší vkladu 4 Kč k tomu postaví! Areál bohužel
nyní nevypadá dobře a vedení, potažmo budoucího nájemce to
bude stát hodně peněz. 

Snažíme se totiž, aby se Černovice rozvijely a byly pro život
našich občanů stále populárnější. V této oblasti pomáhá i projekt
města Brna tzv. participativni rozpočet a my zde máme letos své
želízko v ohni, a to projekt přeměny prostoru před obchodem
na Wainerově náměstí ve Starých Černovicích. Pojďme jej pod-

pořit a hlasovat. Takže nachystejte si občanky, chvilku času u počí-
tače a pomozte nám uspět ☺. Pokud nemáte k dispozici počítač,
určitě vám u nás na radnici pomůžeme.

A co vás asi zajímá, je i realizace stavby přechodu na ulici Olo-
moucká. Probíhají jednání s městem Brnem, protože situace je
složitá a celý projekt byl z úrovně městské firmy vysoutěžen, uza-
vřena je i s realizatorem stavby smlouva o dílo. Vždy mě zaráží,
jak se objeví na sociálních sítí tzv. spousta „odborníků“ na vše.
Mrzí mě, že kromě pár výjimek, ač se známe i osobně, mě tito
lidé nezavolají a nezjistí si skutečný stav věcí. Ale to je prostě cha-
rakter našich lidí a anonymní pomluvy a dezinformace přece
jedou a jsou in☺.

Rovněž zavádějící článek vbrněnském Deníku byl toho ukázkou.
Rozhodně nejde nikdo proti proudu a snažíme se v 1. fazi tzv.
zónovým parkováním ve spodní části Černovic (od ulice Char-
bulova) zamezit stání vozidel nad 2,5 tuny. Poté bude provedena
analýza. Tato forma omezení vjezdu a stání již dávno v rámci
města Brna v jiných částech města Brna funguje a to dobře ☺.

V současné době se připravuje rozpočet na rok 2024 a věřte,
že důraz je kladen na všechny oblasti. Nezapomínáme na oblast
školství, která je pro nás prioritou, sport, údržbu zeleně a životní
prostředí a v neposlední řadě bytovou problematiku. Byly podány
také žádostí v oblasti školství z úrovně města, a věřím, že některé
akce se podaří zrealizovat již v roce 2024.

Těším se na setkání s vámi na našich akcích a nebojte se mě
zavolat nebo napsat, protože já zvedám telefony všem ☺. Můj kon-
takt je 725 490 271 nebo e-mail: quittova.petra@cernovice.brno.cz.

Vaše starostka Petra Quittová

Vážení spoluobčané,
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Zaregistrujte si Hlášení rozhlasu.
Neuteče vám žádná důležitá informace

Vědět, kdy se co děje, kdy nepůjde elektřina nebo kdy se koná
zajímavá akce. To vše nabízí aplikace Hlášení rozhlasu. Stačí si
ji stáhnout a zdarma dostanete všechny podstatné informace do
svého mobilu či na e-mail. 

„Snažíme se do aplikace vkládat vše, co by mohlo obyvatele Čer-
novic zajímat. Je to rychlé a účinné. Budeme rádi, pokud se zare-
gistrujete,“ uvedl tajemník úřadu Zdeněk Opálka.

Při registraci si sami zvolíte, jaký typ informací chcete dostávat.
Vše je zcela zdarma. Ideální je kromě telefonního čísla uvést také
e-mail, protože informace radnice bude rozesílat různými kanály.
Stáhnout si můžete také aplikaci do chytrého mobilního telefonu
a pak budou chodit notifikace. 

A co všechno služba nabízí?
■ Informace z úřadu – získávejte upozornění na odstávku vody,

uzavírky silnic, výpadky elektřiny, plynu, změny úředních
hodin, upozornění na termíny a povinnosti apod

■ Kulturní a sportovní akce – dostávejte pozvánky na kulturní
akce, sportovní události v naší městské části i okolí

■ Krizové hlášení – při krizových situacích zajisté oceníte to,
že dostanete neprodleně zprávy, které vás budou ve správný
moment informovat, ať jste kdekoliv (povodňové nebezpečí,
varování před výkyvy počasí, krizové řízení)

■ Informace o městské části – chytrá nástěnka vám prozradí
veškeré údaje o městské části, otevírací dobu úřadu, kontaktní
spojení (telefon, e-mail, www stránku) a adresu aj.

■ Hlášení podnětů a závad – pokud se do služby řádně zare-

gistrujete, můžete navíc pomáhat vylepšit své okolí, prostřed-
nictvím nahlášení podnětů a závad.

A jak se můžete zaregistrovat?
1. Přes internetové stránky www.cernovice.hlasenirozhlasu.cz
2. Osobně odevzdáním registračního ústřižku z letáčku na úřadě

městské části
3. Nainstalováním mobilní aplikace do chytrého telefonu přes

Google Play nebo App Store

Využijte poslední možnosti odvozu zahradního odpadu
Ještě poslední dva termíny na podzim můžete využít k odvozu

biologického odpadu z vašich zahrádek. Termíny jsou 11. 11.
a 25. 11. 

„Do kontejneru je nutné obsah pytlů, nádoby či trávnice vysy-
pat. V případě potřeby vám pomůže řidič. Prosíme všechny o pří-
padné zmenšení objemu odpadu např. zkrácením větví či
napytlováním,“ požádala Miroslava Kučerová z radnice
a doplnila, že časy jsou spíše orientační a může docházet k drob-
ným zpožděním.

Mírová 40 08.30–08.50
Řehořova 7 08.55–09.25
Řehořova 48 – konec ulice 09.30–09.50
Elišky Krásnohorské 1 – konec ulice – u mostu 09.55–10.05
Bolzanova 1 – Štolcova před radnicí 10.10–10.30
Kneslova 22 – křižovatka Húskova 10.35–10.55
Pahrbek – zahrádkářská kolonie 11.00–11.20
Pahrbek 19 – parkoviště u dětského hřiště 11.25–11.45
Wainerovo náměstí 7 – u samoobsluhy 11.50–12.10
Vinohradská – odbočka k bažantnici 12.15–12.35

Pozor na pálení biologického odpadu na podzim
Pálit biologický odpad můžete v naší městské části vždy v úterý

od 17 do 20 hodin nebo v sobotu od 14 do 20 hodin.
Ohlašování pálení však v případě větších ohňů doporuču-

jeme i fyzickým osobám a lze jej provést přes formulář na
adrese paleni.izscr.cz. Nikdy však ne na telefonních číslech tís-
ňových linek 112 nebo 150. Nahlášením pálení se předejde zby-
tečnému výjezdu jednotek hasičů. 

Pravidla pro pálení biologického materiálu:
■ velikost hromady klestí je nutno volit tak, aby shořela v době,

kdy je na místě přítomen dozor
■ při náhlém zhoršení počasí nebo silném větru je pálení nutné

ihned přerušit a oheň uhasit
■ místo pálení lze opustit až po úplném uhašení ohně

■ místo pro pálení se izoluje pruhem širokým nejméně 1 m, kde
budou odstraněny hořlavé materiály až na minerální půdu
(zeminu)

■ místo spalování se zabezpečí dostatečným množstvím haseb-
ních látek

■ po dobu 5 dnů nebo do vydatného deště je nutno místo pálení
pravidelně kontrolovat

■ příjezdové cesty vedoucí k místům spalování nesmějí být zata-
raseny

■ spalovat klest lze pouze v bezpečné vzdálenosti od obytných
nebo hospodářských objektů

■ osoba mladší 15 let nemůže odpad spalovat bez přítomnosti
osoby starší 18 let, která je spalováním pověřena
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Stále častěji se na sociálních sítích dočtete, že po městské části
chodí lidé nabízející různé služby, jsou vykrádány sklepy sou-
kromých i městských domů. Dbejte na bezpečnost svého majetku
a hlídejte si, koho pouštíte do domu a komu otevíráte dveře. 

„Podomní prodej je u nás zakázaný. Pokud vám někdo zaklepe
na dveře s neodolatelnou nabídkou, zavolejte městskou policii.
O všem, co se bude v městských domech dít, co se týče oprav,
vždy informuje bytový odbor na nástěnkách a s předstihem,“
upozornil místostarosta odpovědný za bytovou politiku David
Rampula.

Jak dodal, napsat upozorňující zprávu pouze na facebook,
nemusí stačit. A to hlavně z toho důvodu, že se mnoha lidem
může informace zobrazit až za několik hodin nebo vůbec. Proto
je městská policie vždy nejlepším řešením.

A co všechno radnice už pro bezpečnost v městských domech
udělala?
■ Ve všech domech jsou instalovány speciální vložky MUL-T-

LOCK, kdy klíče jsou přiděleny jen nájemcům, jsou zakódo-
vány, nejdou volně množit. Nové klíče vydává pouze bytový
odbor. 

■ Loni jsme započali s instalací panikových kování – samo-
zamykacích tříbodových zámků GU německé výroby. Pro-

zatím jsou instalovány v domech Kneslova 4–20, Turgeně-
vova 2–6, Přední 7 a Blatouchová 7, Krausova 5, 8, 11 a na
spodním sídlišti v domech Elišky Krásnohorské 24, 24a, 24b,
28, 28a, 28b, 30, 30a, 30b, Kovácká 3a, 3b, 3c, 5a, 5b, 5c, 7a,
7b, 7c, Přední 3a, 3b, 3c, 5a, 5b, 5c a Blatouchová 3a, 3b, 3c,
5a, 5b, 5c.

■ V letošním roce se uskuteční ještě instalace v domech Krausova
1, 2, 3, 4, 6, 7, 9, 10, 12 a Olomoucká 146–156.

■ Dále připravujeme kamerový systém umístěný do bytových
domů v MČ Brno-Černovice. Pilotně máme již kamery umís-
těny v domech Elišky Krásnohorské 24, 24a, 24b, dále budou
ještě letos instalovány v domech Elišky Krásnohorské  28, 28a,
28b, 30, 30a, 30b, Kovácká 3a, 3b, 3c, 5a, 5b, 5c, 7a, 7b, 7c,
Přední 3a, 3b, 3c, 5a, 5b, 5c a Blatouchová 3a, 3b, 3c, 5a, 5b,
5c, Blatouchová 7 a Přední 7, Zvěřinova 11, Zvěřinova 9, Klí-
čova 3, Klíčova 7 a Tržní 10. 

„V příštím roce budeme pokračovat postupně i v ostatních domech,
postupně budeme kamery instalovat v domech Olomoucká 146
až 156, Krausova 1–12, Kneslova 4–20, Turgeněvova 2–6, Hús-
kova 27 a Cornovova 49. Následně budeme pokračovat v ostatních
bytových domech. Dále instalujeme světla na čidlo před domy
tak, aby byly vchody osvětleny a „nezvaným hostům“ při pokusu
o vloupání i takto jejich pokus ztížili,“ doplnil vedoucí bytového
odboru Radomír Křemeček.

Dbejte na bezpečnost.
Zamykejte a nepouštějte cizí lidi do domů
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Vzpomínka na houslistu,
který z Černovic zazářil až na pódiu Carnegie Hall

S úctou vzpomínáme na
významného houslistu, pedagoga
a hrdého rodáka Černovic, pro-
fesora Adolfa Sýkoru, který zde
společně s rodinou prožil celý svůj
život. Profesor Sýkora byl členem
Janáčkova kvarteta v letech 1952
až 1993. Spolu s touto významnou
hudební formací přiblížil hudbu
Leoše Janáčka milionům poslu-
chačů po celém světě a to jak pro-
střednictvím četných koncertních
turné, ve více než padesáti zemích,
tak díky nahrávkám pro Český
rozhlas a Supraphon. 

Od roku 1963 působil profesor Sýkora jako pedagog na Janáč-
kově akademii múzických umění (JAMU), kde formoval řadu
předních komorních souborů a předával své zkušenosti násled-
ným koncertním mistrům Filharmonie Brno. 

Jeho umění i osobnost nás spojovaly nejen s hudbou, ale také
s pocity vlídnosti a radosti, bez ohledu na to, zda tyto emoce
předával v koncertním sále, na fakultě nebo na svých oblíbených
procházkách podél řeky Svitavy.

Profesor Sýkora nás navždy opustil v polovině září tohoto roku,
v kruhu rodiny. Mezi jeho zásadní odkazy patří vedle hudebních
úspěchů také např. iniciace Janáčkova Památníku v Hukvaldech
a v Brně na Smetanově ulici, souborné kritické vydání Janáčkových
děl a o ochrana autorských práv Janáčkových děl doma i v zahra-
ničí. Nejen vzpomínkám na kvarteto se věnoval ve své knize –
Z mého života v Janáčkově kvartetu.

Černovičtí senioři si užívají podzimní dny

Krásné podzimní dny přímo vybízely k tomu, aby si černovičtí
senioři uspořádali tradiční a oblíbený Zahradní piknik. A byl to
skutečně kulinářský zážitek. „Naše seniorky anaši senioři se opravdu
předvedli. Měli jsme možnost ochutnat vše od teplých bramboráků,
domácích višní vrumu, spoustu druhů jednohubek, masovo-sýrových
mís až po neuvěřitelné množství luxusních dezertů apochutin. Děkuji
za jejich snahu. Myslím, že jsme si tím vzájemně udělali velkou radost,“
prozradila Jana Fuchsová, která se v Černovicích o seniory stará.

Na konci října senioři vyrazili vlakem na výlet do Ostravy.
Podívali se na Vyhlídkovou věž na Nové radnici, most Miloše
Sýkory, sochu Věry Špinarové. Prošli si Husův sad, Stodolní ulici,
Ostravský hrad, navštívili katedrálu Božského Spasitele a evan-
gelický Kristův kostel.

„Na špatné počasí máme zásobu krásných filmů na náš ‚čaj
o páté‘. Pokud bude pěkné počasí, budeme chodit alespoň jednou
týdně na procházky,“ doplnila Jana Fuchsová.

Ve středu 6. 12. 2023 v 15 hodin pak senioři všechny zvou na
tradiční předvánoční posezení v Sociálním domě s muzikou
a občerstvením.

„Zahradní piknik se uskutečnil pod v letošním roce vybudo-
vanou pergolou na zahradě Sociálního domu. K vybavení Senior
klubu přibyly nové pivní sety, které bude klub využívat na různé
zahradní akce. Ze zahradního pikniku se stává již tradiční udá-
lost a jsem ráda, že mohu přispět i svým skromným uměním
domácí hospodyňky. Rautový stůl našich seniorek a seniorů byl
pestrý a nestačila jsem zdaleka ochutnat vše, co bylo v nabídce.
Musím přiznat, že generace, která vzešla z kuchařky Magdaleny
Dobromily Rettigové, umí připravit pro mlsné jazýčky jen to
nejlepší. Všechny aktivity v rámci Senior klubu jsou podporovány
každoročně z Dotačního programu Podpora rodinné a seni-
orské politiky na úrovni obcí Jihomoravského kraje, další
náklady na činnost jsou hrazeny z rozpočtu městské části. Jsem
ráda, že Jihomoravský kraj takto přispívá ke šťastným a společ-
ným chvílím našich seniorů,“ dodala k podpoře místostarostka
Mirka Wildmannová. 
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V již 7. ročníku participativního rozpočtu města Brna může
široká veřejnost podpořit i jeden projekt z Černovic. Zdeněk
Štumpa se rozhodl zpracovat projekt Revitalizace Wainerova
náměstí. Celková dotace pro projekty napříč městem je
35 milionů korun, přičemž jeden projet může získat až 5 milio-
nů.

Hlasovat se začalo 1. listopadu a projekt můžete podpořit až
do 30. listopadu 2023. A proč se autor projektu rozhodl právě
pro revitalizaci náměstí, se dočtete v rozhovoru. 

Zdeňku, letos jste přihlásil projekt Revitalizace Wainerova
náměstí do participativního rozpočtu Dáme na vás. Proč
zrovna Wainerovo náměstí? 

Protože kousek od tohoto místa bydlím a chodím nakupovat
do místního obchodu. Moje děti se tudy každý den vracejí ze
školy. Takže je to místo, na kterém se s rodinou často pohybu-
jeme.

Prozraďte nám, co bylo tím impulzem, kdy jste si řekl, že by
náměstí potřebovalo revitalizovat?

Přiznám se, že zrod myšlenky revitalizace Wainerova náměstí
vznikl zhruba před rokem ve chvíli, kdy jsem šel koupit pečivo
do místního obchodu. Potřeboval jsem si odložit tašku na lavič-
ku a zjistil, že jediná lavička je na zastávce. Začal jsem uvažovat,
proč tu asi nejsou. A následovaly další otázky. Proč tu je jen
nudná travnatá plocha? Dlažba chodníku, která už má to nej-
lepší za sebou? Proč část za obchodem vypadá úplně jinak, než

část před obchodem? Proč zkrátka neposkytuje toto náměstí
příjemné místo pro někoho, kdo přijede autobusem nebo jde
nakoupit třeba jako já? Proč je to jen „průchoďák“? Došel jsem
k závěru, že je to tím, jak vypadá a co poskytuje. Teda spíš
neposkytuje. 

A jak vás vůbec napadlo přihlásit projekt Revitalizace Wai-
nerova náměstí do Dáme na vás?

Tou dobou zrovna finišovalo hlasování Dáme na vás. Já sám
se každý rok účastním hlasování a vybírám, který projekt svým
hlasem podpořím. Pak sleduji cestu vítězných projektů k jejich
realizaci a to, jak tyto projekty pozitivně ovlivňují dané místo.
Když jsem se díval na mapu realizovaných projektů, chyběly
mi tam Černovice. V tu chvíli se spojila myšlenka revitalizace
Wainerova náměstí a možnost přihlásit projekt do Dáme na
vás. 

Zdeňku, řekněte, jak složité bylo přihlásit projekt do Dáme
na vás? Popište nám celý proces.

Jak už jsem říkal, Dáme na vás pravidelně sleduji, takže nějaké
povědomí, co navrhovaný projekt musí splňovat, jsem měl.
Podrobné podmínky jsem si přečetl na webu. Ověřil jsem si,
že plocha náměstí se nachází na pozemcích města Brna. Dále
jsem musel zjistit, jestli městská část Černovice nebo město
Brno už s touto lokalitou nemá něco v plánu. Na to mi stačil
jeden telefonát na naši radnici. No a jelikož sám nejsem urba-
nista, poprosil jsem o pomoc s koncepcí architektku Lenku
Zemčíkovou.

To bylo všechno? Nebo bylo ještě něco potřeba?
Měl jsem v ruce všechny podklady a projekt jsem mohl při-

hlásit na webových stránkách Dáme na vás. Začátkem tohoto
roku pak proběhl sběr podpory pro návrhy projektů. Projekt
musel dostat potřebný počet hlasů. Jsem za to rád a díky všem,
co dali lajk. Projekt tak mohl být posouzen, zda je realizova-
telný. 

Tím to ale nekončí, nebo se mýlím?
Máte naprostou pravdu. V měsíci listopadu proběhne finální

hlasování. Projekt bude bojovat s ostatními o hlasy občanů
města Brna, kteří rozhodnou o tom, který projekt bude nakonec
realizovaný.

Jak už jste několikrát zmínil, sám jste se v minulosti hlasování
aktivně účastnil. Jak to probíhá? Jak můžou občané podpořit
právě váš projekt?

Hlasuje se 1.–30. 11. 2023. Hlasovat může pouze občan města
Brna starší 18 let po jednoduchém ověření identity na
www.paro.damenavas.cz nebo pomocí účtů BrnoID. Každý
má 5 kladných hlasů a 2 záporné. Jednomu projektu lze dát až
2 kladné a 1 záporný hlas.

Ještě nám, Zdeňku, prozraďte, jaká je vaše motivace?
Byl bych rád, kdyby i u nás v Černovicích vznikl projekt

z participativního rozpočtu Dáme na vás, který nám poskytne
příjemné místo, kde se budeme chtít zastavit a nejen „prolít-
nout“. Chci, abychom společně ukázali, že v Černovicích jsme
super lidi, kteří podpoří věc, která dává smysl. A možná tím
inspiroval ostatní k podobnému počinu.

Wainerovo náměstí si revitalizaci zaslouží. 
Chybí třeba i to základní – lavičky
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Socha sv. Jana Křtitele původně stávala před
domem č. 58 na Olomoucké ulici. Vzhledem
k rozšíření silnice bylo několik domů zbouráno
asocha byla přemístěna na dvůr minoritského
kláštera. Odtud byla v osmdesátých letech zřej-
mě převezena do ateliéru pana MgA Martiňáka.
V červnu 2020 vydal Odbor památkové péče
Magistrátu města Brna rozhodnutí ohledně
restaurování sochy sv. Jana Křtitele. Podle zna-
leckého posudku měla být socha umístěna
v interiéru, na krytém místě před povětrnost-
ními vlivy. Na základě posudku z roku 2022 se
ukázalo, že kámen je oproti původnímu před-
pokladu v dobrém stavu, umožňujícím umís-
tění díla v exteriéru. Jediné, co se nedohledalo,
je sokl, na kterém byla socha původně umístěna.
Proto pro umístění sochy do exteriéru bude
muset být vyhotoven výdusek podstavce podle
dostupných fotografií. To je stručná historie
sochy sv. Jana Křtitele, která stávala před domem
vdnes již neexistující části ulice. Magistrát města
Brna se obrátil na naši městskou část se žádostí,
kam by případně mohla být socha umístěna.
Na základě jednání s Národním památkovým
ústavem, Odborem památkové péče MMB
aOdborem kultury apamátkové péče Krajské-
ho úřadu JMK bylo schváleno umístění sochy
na místě, které městská část vytipovala jako
náhradní lokalitu. Všechny dotčené orgány
s tímto místem – na Faměrově náměstí před
kulturním domem Slunečnice – souhlasily.
V současné době probíhají schvalovací procesy
a výroba soklu. Předpoklad je, že v prvním
pololetí roku 2024 by socha měla být na tomto
místě slavnostně odhalena. V této souvislosti
se obracím na pamětníky: pokud máte foto-
grafie či jinou památku na původní umístění
této sochy, podělte se s touto vzpomínkou na
e-mailovou adresu: wildmannova.mirka@cer-
novice.brno.cz.Všem děkuji za jakýkoliv pod-
nět a těším se na viděnou na podzimních akcích. 

Mirka Wildmannová,
místostarostka za SOCDEM

Mezitím …

Černovice vstoupily do systému rezi-
dentního parkování. Respektive do 1. fáze
příprav. Věříme, že tímto přičiněním zlep-
šíme podmínky parkování v naší čtvrti,
které rozhodně nejsou optimální. Podobně
jako v celém Brně. Nemáme ambici se
domnívat, že nový model bude naprosto
neprůstřelný, domníváme se ovšem, že
tato změna přinese kýžené ovoce. Pod via-
duktem na ulici Zvěřinova zaparkoval
nevzhledný obývací vůz. A s ním spojený
nepořádek. Místo jsme rychle uklidili.
Následně budeme postupovat tak, aby
k  podobným excesům nedocházelo.
A pokud přesto, hodláme je řešit rázně,
a to v souladu se zákony ČR. Na údržbě
pořádku v Černovicích nám záleží. Pra-
covní četa jede naplno, a věřím, že se kva-
lita její práce bude jenom zlepšovat. Na
konci tohoto roku budeme mít prostor
dané období zhodnotit, a zavést případné
změny. Co je ovšem třeba změnit v myslích
nás všech? To je skutečnost, že nepořádek
nedělá pracovní četa, ale lidé. Často naši
spoluobčané. Pokud i v  tomto ohledu
zapracujeme i sami na sobě, nepochybuji
o tom, že konečná podoba naší čtvrti bude
ještě lepší. 

Jakub Ostrý,
místostarosta za ODS

Socha sv. Jana Křtitele
se vrací do Černovic

Tak jak jsem již psala v mém úvodním
článku, při soudním jednání se společností
Cerzata s. r. o ohledně oprávněnosti výpo-
vědi za porušení smlouvy jsme tento spor
vyhráli. Je pravdou, že nájemci pozvedli
úroveň poskytovaných služeb pro vás
občany, ale na druhé straně zákony
a povinnosti musejí dodržovat všichni.
Nebudu zde popisovat historii, jak se tam
vlastně jako nájemci ocitli, ale to, že tam
provedli takové stavební práce bez povo-
lení, bez projektu, bez souhlasu pronají-
matele (radnice) mělo zásadní vliv na naše
rozhodování. Laici podotknou, tak je tam
nechte, ale jen projekt a stavební dodatečně
povolení není hned a trvá několik měsíců.
A oni neměli v ruce vůbec nic! Druhá
budova (šatny, toalety a klub) nemůže slou-
žit a ani podle kolaudace to neumožňuje
k funkci náhradní „hospody“. Ukázali jsme
dobrou vůli a souhlasili jsme s umístěním
mobilního stánku s občerstvením. 

Věřím, že po ukončení všech sporů, ote-
vřeném výběrovém řízení (samozřejmě se
může Cerzata s. r. o.) budete jako návštěv-
níci spokojeni. Věřte nám, že i my na rad-
nici si přejeme, aby tento areál sloužil
zejména vám, lidem. Budoucího nájemce
to bude stát spoustu času a financí, neboť
podle analýz a odborných posouzení
(ADMAS) k dokončení budou potřeba
miliony. Určitě chceme letos otevřít pro
občany kluziště, tak držte pěsti ať to dopad-
ne! Pokud kdokoliv bude mít na toto téma
dotazy, ráda je zodpovím. 

Petra Quittová, 
starostka, Černovičtí patrioti

Areál Kneslova 
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V domech Blatouchová 7 a Přední 7 byla
dokončena další etapa Modernizací byto-
vých jader. Zakázku prováděla společnost
DIRS Brno s. r. o.

Chtěl bych nájemníkům domů poděko-
vat za součinnost a spolupráci jak s Byto-
vým odborem tak i s realizační firmou.
V současné době ještě bude dokončeno
vymalování společných prostor v obou
domech včetně sklepů.

Postupně pokračujeme v opravách
a úpravách ve všech nájemních bytech,
které máme ve správě.

I tady bych ještě jednou rád apeloval na
všechny, aby byli obezřetní a v případě, že
v domě uvidí někoho cizího, nebáli se zavo-
lat policii. Policie určitě zmůže více, než
pokud pouze informujete obyvatele Čer-
novic na facebooku nebo jiných sociálních
sítích.

Naší snahou je udělat Černovice co nej-
bezpečnější, ale určitě to nepůjde i bez spo-
lupráce vás, Černovičáků.

Moc vám děkuji a přeji vám příjemné
podzimní a následně i zimní dny.

David Rampula, 
místostarosta

Systém rezidentního parkování se neza-
držitelně blíží k Černovicím, v polovině
příštího roku budeme nově obklopeni ze
severu dvěma zónami v Židenicích. Při-
rozeně nás jako opozici zajímá, jak chce
současné vedení radnice zajistit, aby se
auta nerezidentů nepřelila dále k nám. Pro-
to jsme téma opětovně otevřeli na minu-
lém zastupitelstvu, kde jsme o těchto
rizicích informovali. Na otázku, jaký je
časový harmonogram pro Černovice jsme
se dozvěděli, že se brzy spustí náš vlastní
– černovický – systém zónového parko-
vání, který bude zadarmo a nebude nás
stát nic kromě papíru a laminovačky. To
je jednak velmi naivní představa, která je
v rozporu s plány magistrátu (jak se uká-
zalo, tak o něčem takovém nikdo na městě
nevěděl), navíc naprosto nefunkční – jaké-
koliv nařízení bez účinné a plošné kontroly
skončí jen na papíře a parkování pro místní
nezlepší, naopak zhorší situaci v ostatních
částech Černovic. Proto nám vrtalo hla-
vou, proč vůbec něco podobného zavádět
– odpovědi jsme se nedočkali na zastupi-
telstvu, ale z médií. Městská část o zařazení
do celobrněnského systému rezidentního
parkování zažádala až letos v létě, a proto
se další oblasti mimo Klíčovu a Zvěřinovu
mohou připojit nejdříve v roce 2026! Otáz-
ka je tedy – proč se takto zásadní věc dozví-
dáme až z médií, místo od paní starostky?
A proč se vymýšlí náš vlastní systém zóno-
vého parkování, když se nakonec s dvou-
letým zpožděním připojíme k modrým
zónám? Nebude to tím, že někdo zaspal
a problém parkování neřešil?

Petr Lukeš, 
Společně pro Černovice

Parkovací fiasko

V médiích jsme byli informováni o zavá-
dění vlastního systému parkování, a to
s průkazem od místní radnice. Nešťastné
vyjádření naší paní starostky bylo prav-
děpodobně způsobeno špatnou komuni-
kací s médii, v opačném případě bych to
přisuzovala její nekompetentnosti k výko-
nu této funkce v naší městské části. Anebo
je kumulace její funkce s poslankyní Par-
lamentu ČR nad její síly? To je však na uvá-
ženou vás občanů. Původní návrh ke
změně parkování se týkal nočního ome-
zení parkování dodávek nad 2,5 t ve spod-
ním sídlišti. Obyvatelé řeší každodenně
problémy s parkováním, a to zejména stání
firemních vozidel, které zabírají místo
osobním vozidlům. V této lokalitě se někdy
nachází i 40 dodávek. Vedení radnice by
mělo problematiku parkování řešit
neprodleně včetně odstavného parkoviště
pro dodávky. Budeme společně doufat, že
se brzy dočkáme komfortního parkování.
K novému skateparku je třeba popřát jeho
uživatelům mnoho sportovních zážitků.
Doufám, že jeho výstavba byla konzulto-
vána s místní mládeží, aby odpovídala
jejich představám a pevně věřím, že se
nestane do budoucna místem pro setká-
vání tzv. škodlivé mládeže. A jaké investice
nás čekají v příštím roce? To zatím bohužel
není zřejmé, ale již nyní je jasné, že schvá-
lení vládního konsolidačního balíčku bude
mít negativní vliv i na obecní rozpočty.
Vážení spoluobčané, ráda bych vás požá-
dala, abyste se 18. 12. osobně vyjádřili na
ZMČ k rozpočtu 2024 a zapojili se tak do
rozhodování, jakým způsobem budou
veřejné finance využity pro dobro nás
v Černovicích.

Mgr. Šárka Korkešová, 
vaše zastupitelka

Pokračujeme
v opravách

Problematické parkování
na spodním sídlišti 
je řešitelné…
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Bytový odbor informuje:

VYTÁPĚNÍ
Doporučená teplota v bytech je od 18 °C do 23 °C. Nižší teploty

mohou být příčinou zavlhání stěn a tím vzniku plísní.
Regulace topných těles je prováděna termostatickým ventilem.

Někdy se může stát, že i po vypnutí ventilu radiátor stále topí.
V tom případě je ventil vadný, kontaktujte bytový odbor.

Na začátku topné sezony je třeba zkontrolovat, zda radiátory
ideálně hřejí a zda nejsou zavzdušněny.

VLHKOST V BYTĚ
Vlhkost vzduchu v bytě by se měla pohybovat v rozmezí

40–60 % relativní vlhkosti. Ideálně by neměla překračovat 50 %.
Vlhkost můžete měřit jednoduchým vlhkoměrem, který lze
běžně pořídit. Každá lidská činnost v bytě přispívá ke zvýšení
vlhkosti. To, že dýcháme, vaříme, pereme, umýváme se nebo
sušíme prádlo v bytě, přidáváme velké množství vody do vzduchu
v bytě. Rovněž větší množství rostlin nebo akvárium zvyšují
vlhkost v bytě. Čím větší teplota v bytě je, tím více vody vzduch
přijme. Proto jako první budou mít problém s vlhkostí a plísněmi
ty byty, které mají teplotu v místnostech do 20 °C. Jako první se
začne srážet (kondenzovat) voda v místnostech s nízkou teplotou.
Na skle okna od spodní části směrem nahoru. Jestliže neuděláte
potřebné změny v užívání bytu, na vlhkých místech začne růst
plíseň.

Plíseň se začne tvořit na vnitřním těsnění oken, okolo napojení

rámů oken a parapetů a obecně tam, kde je nejnižší teplota v míst-
nosti a kde neproudí vzduch.

Plastová okna v obecních bytech MČ Brno-Černovice nemají
parozábranu.

VĚTRÁNÍ
Pro účinnou výměnu v místnostech je nejlepší využít krátko-

dobé a rychlé větrání. Nejvhodnějším způsobem je úplné otevření
oken 3x až 5x denně, nejméně však ráno a večer na dobu přibližně
10 minut, v zimních měsících postačí i 5 minut (díky venkovním
nízkým teplotám dojde k rychlejší výměně vzduchu). Větrání na
„ventilačku“ je nehospodárné a málo účinné, protože způsobí
jen snížení teploty v bytě a tím se zvyšují jen tepelné ztráty (vyšší
náklady na topení). Stejně tak to platí o mikroventilaci. Správné
větrání ušetří nemalé finanční prostředky za topení.

Při správném větrání se vymění a ochladí vzduch, ale nedojde
k nežádoucímu prochladnutí stěn a vnitřního zařízení. V průběhu
dne větrejte v závislosti na vlhkosti v místnosti, ideální je větrání
každé dvě hodiny, snažte se vytvořit průvan! Největší pozornost
zaměřte na koupelnu, kuchyň a ložnici, kde bývá vlhkost vzduchu
nejvyšší.

Orosená okna varují, že v místnosti je příliš vlhký vzduch a je
nutné větrat, při rosení oken se zvyšuje riziko vzniku plísní.
Vlhkost vzduchu by ideálně neměla překračovat 50 %. Pro přehled
o stavu vlhkosti je vhodné pořízení vlhkoměru. 

Žáci Střední odborné školy
MORAVA o. p. s. v pořadu
Fokus Václava Moravce

V úterý 17. 10. 2023 se 29 žáků z vyšších ročníků zúčastnilo
živého natáčení pořadu České televize Fokus Václava Morav-
ce na aktuální téma „Hluboko do kapsy“. Díl se věnoval eko-
nomické situaci naší společnosti a otázkám, co brání rozvoji
a prosperitě, kdo se může propadnout do chudoby a jaké to
je, se v ní narodit, jak vypadají sociálně vyloučené lokality
u nás a jak řešit jejich problémy, proč je chudoba hrozbou
pro demokracii a kde hledat nástroje sociálního smíru. Pří-
tomni byli zajímaví hosté, ekonom a bývalý guvernér ČNB
Jiří Rusnok, odbornice na sociální začleňování Edita Stej-
skalová, odborník na dluhovou problematiku Radek Hábl,
sociální antropoložka Lucie Trlifajová, ekonom Filip Matějka
a ekonomka Jana Matesová.

Jsme hrdi na to, že se naši žáci nezúčastnili pořadu pouze
pasivně, ale aktivně kladli dotazy, což jistě vyžadovalo not-
nou dávku odvahy a pohotovosti. Děkujeme Suzan Polá-
chové a Eriku Dankovi za jejich výbornou reprezentaci naší
školy.

Pořad byl odvysílán 19. 10. 2023 na programu ČT 24 a je
dostupný také na iVysílání České televize.

Z důvodu příchodu podzimních a zimních měsíců a opakujících se problémů s výskytem vlhkostí a plísní v bytech si dovolujeme
zaslat pár informací k tomuto tématu.
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DOA – Den otevřených
ateliérů i v Brně-Černovicích

Ve dnech 11.–13. 8. 2023 se konal již šestý ročník  akce „DNY
OTEVŘENÝCH  ATELIÉRŮ 2023“.

Poděkování patří všem účastníkům a návštěvníkům této krásné
akce, kteří i přes tropické počasí a absolvování výšlapu schodů  do
3. poschodí přišli do mého ateliéru. V ateliéru měli možnost
zhlédnout překvapení ve formě kompozic obrazů. Přišli nejenom
Černovičáci, ale i občané z celého města Brna a zahraničí.  Děkuji
všem za podporu jak svojí účastí tak i podporou finanční z úrovně
soukromých osob nebo městské části, za což jim děkuji a věřím,
že i příští rok  a to již 7. ročník bude možný uspořádat.

Dana Teinitzer – ART 

Bude zima, bude mráz…
ale my se schovávat
nebudeme! 

Venku začalo být studeno, tak jsme se při cestovatelském
večeru na téma Santiago de Compostello vydali s Janou Fran-
tiškovou na pouť z Černovic až do tohoto kousku světa. Sál byl
jako obvykle plný pozorných posluchačů.

O pár dnů později jsme se nebáli počasí a tradičně jsme oslavili
28. října státní svátek Lampionádou. Děti a jejich rodiče a pra-
rodiče se vydali na dobrodružnou a poznávací stezku z parku
Řehořova přes zahrádkářskou kolonii zpět do parku, kde je čekal
poklad se zaslouženou odměnou. Bylo jich přes…

V listopadu pak se potkáváme už od roku 2015 při Sametovém
svícení, kdy si připomínáme zásadní okamžiky naší novodobé his-
torie. Potkáme se 17. listopadu v 17 hodin v parku Řehořova.

V úterý 21. listopadu v 18 hodin se zahřejeme v sále Psychia-
trické nemocnice při dalším cestovatelském večeru výpravou
do Ománu, kterou nám zprostředkuje návštěvu této exotické
destinace Lenka Sachambula.

K adventu patří věnec se svíčkami a ten si můžete vytvořit
v sobotu 2. listopadu na Adventním tvoření od 15 do 18 hodin
v jazykové škole Light Point na ulici Vítězslavy Kaprálové.

V sobotu 9. prosince potěšíme děti Mikulášským jarmarkem,
kdy přijde jeho patron, anděl a samozřejmě i čert, aby jim dali
dárky. Dospělí si budou moci dát něco dobrého a nakoupit výrob-
ky od farmářů od 9 do 13 hodin v parku Řehořova. 

Kromě těchto akcí, kdy se setkáváme ve větším počtu v jeden
moment na jednom místě, již počtvrté chystáme Černovická
adventní okénka. Každý den se rozsvítí jedno okno v naší městské
čtvrti, v němž najdete patřičné datum od 1. do 24. prosince.
Abyste ho našli, je třeba sledovat nápovědu na našem facebooku:
https://www.facebook.com/cernovice. Každý den jeden z obje-
vitelů získá drobnou odměnu, tři z těch, kteří budou nejúspěšnější,
dostanou dárkový balíček.

Snažíme se, aby okénka dovedla Černovičáky pokaždé na nová
místa, a budeme moc rádi, když se zapojíte také. Máte chuť pro
ostatní rozsvítit okno s číslem aspoň na tento konkrétní večer?
Přihlaste se nám prostřednictvím e-mailu nebo zprávy na FB. 

Těšíme se na vás apřejeme krásný podzim izačátek zimních dnů.
Silvie Zeinerová Sanža

předsedkyně Černovického sdružení, z. s.
e-mail: info@vcernovicích.cz, www.vcernovicich.cz

Pozvánka na lampiony
TJ Sokol Brno IV ve spolupráci s MČ Brno-Černovice

pořádá

„REJ  SVĚTLUŠEK“ (lampioňák)
Kdy: 13. listopadu 2023 (pondělí ) v 16.30 hodin

Kde: sraz v parku Řehořova

Trasa:
park Řehořova – ul. Elišky Krásnohorské  – ul. Ferrerova –

ul. Jiránkova – ul. Štolcova – konec v parku Řehořova 
Na začátku je pro děti připravena svítící tyčinka a sladkost.

Překvapení na konec a bude opět i ohňostroj.

Těšíme se na vás.
Nezapomeňte lampiony!!!

Petra Quittová – starostka TJ Sokol Brno IV

Střední odborná škola MORAVA o. p. s. nabízí pro školní rok 2024/2025
tyto obory vzdělávání:
75‐41‐M/01 Sociální činnost
■ denní forma vzdělávání 4 roky
■ dálková forma vzdělávání 5 let
63‐41‐M/02 Obchodní akademie
■ denní forma vzdělávání 4 roky
■ dálková forma vzdělávání 5 let
68‐43‐M/01 Veřejnosprávní činnost
■ denní forma vzdělávání 4 roky
Rádi vás uvidíme na dnech otevřených
dveří 17. 1. nebo 14. 2. 2024 nebo kdykoliv
po předchozí domluvě.
Ing. Bc. Petra Kalousková, ředitelka školy

Střední odborná škola MORAVA o. p. s.
Řehořova 5, 618 00 Brno‐Černovice 

www.sos-morava.cz
e-mail: sos-morava@sos-morava.cz • telefon: 606 661 484
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ZŠ Řehořova
Adaptační pobyt 6. ročníku

Měsíc září zakončili žáci tříd 6. A a 6. B na adaptačním pobytu
v krásném prostředí Rekreačního zařízení Vyhlídka v Češkovi-
cích nedaleko Blanska.  

Programem žáky doprovázeli: třídní učitelka 6. A Blažena Bře-
zinová, třídní učitel 6. B Pavel Čureček, metodička prevence
Helena Marholdová, paní učitelka Pavla Vytisková a asistentka
pedagoga Pavlína Litoborská.

Aktivity, jejichž účelem bylo co nejlepší vzájemné poznávání,
děti absolvovaly se zájmem a úsměvem na tváři. Poznávací hry,
soutěže, malování triček, pohybové hry, stavba trati pro skleněnou
kuličku a mnoho dalších aktivit – to vše umožnilo dětem se navzá-
jem lépe poznat i vzájemně chápat a tolerovat.

Snad to všem vydrží celé čtyři následující roky. :-)
Mgr. Pavel Čureček (ZŠ Řehořova)

Fandíme baseballu!
V úterý 26. 9. se žáci devátého ročníku zúčastnili Mistrovství

Evropy v baseballu mužů v brněnském Komárově. Žáci měli
v rámci akce možnost vyzkoušet si aktivity ve fanzóně, jejíž sou-
částí byl baseballový kvíz, odpal ze stativu, odpal z trenažeru,
změření rychlosti hodu a nácvik nadhozu. Po aktivitách se skupina
přesunula na zápas UKR vs FRA, který v žácích zanechal obrovský
dojem z velké sportovní akce. Nejlepší výkony z fanzóny byly
odměněny reprezentačními kšiltovkami.

Mgr. Miroslava Dunárová (ZŠ Řehořova)

Nová informatika na ZŠ Řehořova
V tomto školním roce se musí všechny školy poprat s velkou

výzvou v podobě tzv. nové informatiky.  Naše škola začala prvky
nové informatiky zařazovat do výuky již o několik let dříve a nyní
úspěšně pokračujeme. Snažíme se vyučovat hlavně prakticky
a hodiny pro žáky co nejvíce individualizovat. Žáci jsou rozděleni
do menších skupin a každý má tak přístup k nejnovějším pomůc-
kám a technologiím, které zkoušíme přímo v hodinách.

Jedním z nejvíce diskutovaných témat v souvislosti s informa-
tikou je dnes bezesporu robotika a programování. Díky bohatým
zkušenostem v této oblasti funguje naše škola také jako vzorová
škola ve spolupráci s NPI ČR. Učitelé a ředitelé škol v Jihomo-
ravském kraji se k nám mohou přijet podívat a inspirovat se, pří-
padně se poradit o zavádění povinné nové informatiky do výuky.
Škola také pomáhá organizovat exkurze pro studenty studia ICT
koordinátor, kdy jsou prostory školy a vybavení do informatiky
přístupné pro budoucí ICT koordinátory z moravských základ-
ních a středních škol a gymnázií.   

Do budoucna plánujeme další rozšiřování výuky informatiky,
a to nejen zajištěním dalších potřebných pomůcek, ale také spo-
luprací s různými organizacemi. Díky spolupráci se společností
Microsoft měli žáci již v předešlých letech možnost vyzkoušet si
virtuální a augmentovanou realitu přímo na půdě školy při pro-
jektovém dnu.   

Využitím dotace se nám také podařilo zmírnit digitální propast
mezi žáky. K dispozici máme několik mobilních učeben, které
jsou svojí kapacitou vhodné k výuce ve všech ročnících. Tyto
mobilní učebny jsou vybaveny žákovskými notebooky s možností
využití dotykového pera (například při tvorbě zápisů v jednot-
livých předmětech nebo práci s grafickými programy).  

Cíle školního vzdělávacího programu „Škola s úsměvem –
škola pro všechny“ byly naplněny. Úspěšně jsme zvládli i výuku
nové informatiky (rozvoj informatického myšlení nejen v infor-
matice, zařazení robotiky a programování, 3D tisk…). Během

školního roku jsme v týmu pedagogických pracovníků školní
vzdělávací program zrevidovali. Výsledkem je 8. verze, která je
platná a účinná od 1. 9. 2023. 

Mgr. Kristýna Dostalová (ZŠ Řehořova)

Řehořka bruslí

V posledních teplých říjnových dnech jsme se s částí prvního
stupně vydali do Krasobruslařské haly na Křídlovickou, abychom
si znovu v tomto školním roce řádně protáhli své tělo. Kraso-
bruslení to sice zrovna nebylo, ale někteří z nás jsou opravdoví
sportovci, co jsou na ledě jako doma. Ale i ti, kteří stáli v bruslích
na ledě poprvé, se pilně činili. Velká pochvala všem!

Děkujeme také MČ Brno-Černovice, která nám svým příspěv-
kem tyto zážitky umožnila. Těšíme se na příště!

Gabriela Marošová (ZŠ Řehořova)

„Grand Prix Řehořka“ 
Závody aut na dálkové ovládání „Grand Prix Řehořka“ se konaly

v úterý 10. října v rámci školní družiny na hřišti naší školy. Rekord-
ní počet účastníků předvedl na závodní dráze nejen rychlou jízdu,
ale především zručnost při slalomu či jízdě tunelem a kruhovým
objezdem. Do cíle dorazilo všech čtyřicet závodníků i závodnic,
kteří byli odměněni nejen fanděním a potleskem kamarádů, ale
každý si odnesl diplom, sladkou odměnu a ti nejlepší i drobnou
cenu. Už teď se těšíme na další ročník!

Vychovatelky ŠD při ZŠ Řehořova

ZUŠ Charbulova srdečně zve na předvánoční koncert hudeb-
ního oboru, který se uskuteční dne 30. 11. 2023 v 17.30 hodin
v sále Milosrdných bratří (Konvent), Vídeňská 7, Brno.

Vánoční koncert tanečního oboru se koná dne 11. 12. 2023
v 18.00 hodin v divadle Barka na ulici Svatopluka Čecha 35a,
Brno-Královo Pole.                                                                     

V sále Základní umělecké školy Charbulova proběhne dne
13. 12. 2023  v 18.00 hodin.

„Slavnostní vystoupení“ literárně-dramatického oboru.
Součástí vystoupení bude vernisáž výtvarného oboru. Výtvarná
díla žáků si mohou návštěvníci prohlédnout v prostorách
budovy ZUŠ.

Na hojnou účast posluchačů se těší všichni účinkující spolu
se svými pedagogy. 

Vánoční  koncerty
ZUŠ Charbulova 84, Brno
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ZŠ Kneslova
Exkurze do Osvětimi

V úterý 3. října se výběr žáků 8.–9. tříd zúčastnil poznávacího
zájezdu do Osvětimi (Auschwitz, Birkenau). Po 4 hodinách jízdy
jsme stáli před novou budovou památníku. Naše výprava byla
rozdělena do dvou menších skupin. Hlavami nám běžely před-
stavy, co se asi za vysokými betonovými zdmi skrývá. Mísily se
v nás obavy i zvědavost. Zvažovali jsme, o čem asi mohly ty
statisíce obětí přemýšlet před vstupem do pekla na zemi. Na
rozdíl od nich nás čekala jen šokující prohlídka místa, kde lidský
život neměl žádnou cenu.

V první části prohlídky jsme se vydali do hlavního tábora
Auschwitz (Osvětim). Prošli jsme pod jedním ze symbolů tohoto
místa, bránou s nápisem Arbeit macht frei – Práce osvobozuje.
Naši průvodci nám velmi poutavě popisovali osudy vězňů i zvyky
v táboře. Procházeli jsme mezi 28 „baráky“, kolem popraviště,
spalovacích pecí i místa, kde po ukončení druhé světové války
popravili strůjce nelidských podmínek ve vyhlazovacím táboře.
Bylo velmi obtížné vstřebat všechny informace a téměř nemožné
si představit, co se zde asi dělo. Po hodině a půl jsme se autobusem
přesunuli do druhého tábora, vybudovaného později.

Tábor Birkenau (Březinka) byl obrovský. Budovy zde byly dřevěné,
nezaizolované. Šli jsme kolem kolejí, na které přijížděly transporty
s vězni. Procházeli jsme po místě, kde probíhaly selekce obyvatel.
V zadní části tábora je umístěno pietní místo s deskami v národních
jazycích obětí, které těmito krutými podmínkami prošly – nedaleko
míst, kde kdysi stály spalovací pece a byly vyhloubeny jámy na lid-
ský popel. Prohlídku jsme ukončili v části tábora, kde bydlely děti.
Jediné co připomínalo pobyt dětských vězňů v těchto objektech,
byla malba na jedné z vnitřních stěn dřevěné budovy. 

Děkujeme cestovní kanceláři, že nám tento emočně náročný
zážitek pomohla zorganizovat. 

„ Jak vidím, když nevidím.“ 
Pro naše prvňáčky a druháčky

škola uspořádala zajímavou bese-
du s nevidomou lektorkou Petrou
Bezákovou ajejím kolegou ovodí-
cích psech, kteří nevidomým
lidem usnadňují každodenní život
plný nečekaných nástrah asituací. 

Děti se seznámily s krásnými,
poslušnými a skvěle vycvičenými
vodícími psy Angelem a Marve-
lem. 

Lektoři dětem vysvětlili, jak
nevidomý člověk může sám fungovat v domácnosti, pracovat na
počítači nebo s telefonem. Jak může nevidomý člověk nakupovat
či jak dokáže zjistit, kolik je hodin.

Naši žáci se dozvěděli, kolik povelů musí skvěle zvládat vodící pes
nebo zda může pejsek do obchodu, nemocnice i na koupaliště.

Beseda byla přínosná zejména pro další setkání dětí s nevido-
mým člověkem. Již budou vědět, jak se zachovat a jako mohou
pomoci. Velmi děkujeme za tuto zkušenost.

Alkohol je nebezpečná droga – beseda pro osmáky a deváťáky
Minulý týden dorazil na naši školu Petr Harazin, úspěšný hudeb-

ník a frontman skupiny Nebe, spoluautor posledního hitu Karla
Gotta a jeho dcery Charlotte Hvězdy nehasnou. Nepřišel povídat
o své hudební kariéře, ale o věci velmi závažné – o své závislosti
na alkoholu ao všem, co na cestě k současné abstinenci musel pod-
stoupit a zvládnout. Svůj velmi zajímavý a dramatický příběh po-
dával Petr Harazin civilně. Mluvil s žáky způsobem, který jim byl
velmi blízký. Sami odcházeli po besedě, kde padala řada otázek,
s poznámkami: „ to bylo velmi zajímavé, super apod“. Petr Harazin
mluvil o počátcích své závislosti, o jejím průběhu až po to, jak dob-
rovolně nastoupil na odvykací léčbu v Opavě. Hovořil o společen-
ském problému, který je v naší společnosti hluboko zažitý, a to
o toleranci k alkoholu. A právě jeho příběh a osvěta, kterou pro-
vozuje, je jedním z kroků, jak na tuto nepřijatelnou situaci poukázat
a mladým lidem sdělit, že k alkoholu je potřeba mít RESPEKT.

Kriminálka - další dobrodružství s aktivitami pro žáky 
v klubíku

Každý večer běží v televizi nějaká kriminálka a vyšetřuje se, kdo
je vrah. My jsme si práci vyšetřovatele zkusili také. Vydali jsme se
do Nákupního centra v Králově Poli. Zadání znělo lákavě: Kdo
zavraždil profesorku Pospíšilovou? Postupně jsme zkoušeli různé
kriminalistické postupy (daktyloskopie, mikroskop, otisky bot,
nákres pachatele) a skutečně se nám podařilo pachatele odhalit. 

Nakonec jsme si ještě prošli další části výstavy a celou výpravu
jsme zakončili v Lego koutku.  Tým pedagogů ZŠ Kneslova

Na začátek školního roku bylo pro děti na zahradě školky
připraveno překvapení - nové mlhoviště, které jim v budoucnu,
v horkých dnech, poslouží jako příjemné osvěžení. A zatímco
celý náš kolektiv pomáhal novým dětem zvykat si na prostředí
mateřské školy, ještě probíhaly dokončovací práce na rekon-
strukci kotelny.

Pobyt ve školce by měl být pro děti zábavný, takže hned v září
si 5–6letí předškoláci užili poznávací výlet po okolí, zavítalo
k nám Medouškovo divadlo s pohádkou O krtečkovi a také nás
navštívily naše známé písničkové Tetiny s představením na téma
Podzim. Všechny děti se také zúčastnily výukového programu,
připraveného studenty stomatologie – „Moje zoubky“. 

V říjnu se nejstarší předškoláčci vydali na další výlet, tentokrát
trošku dál – do Rokle v Líšni. A tento měsíc se zase všechny
děti mohou těšit na další pohádkové představení, tentokrát
divadla Domino – Pipi dlouhá punčocha. Protože se u nás

učíme prožitkem auž jsme při-
vítali podzim, máme chodbu
esteticky vyzdobenou přírod-
ninami a mimo to proběhla,
letos už třetím rokem, tradiční,
poučná výstavka živých hub,
nasbíraných v našich lesích.

Koncem měsíce naši školičku vyzdobí vyřezávané veselé dýně,
které vytvoří děti spolu s rodiči.

U nás je stále co dělat a na co se těšit!

Začátek školního roku v MŠ Kneslova
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Bramborování na Elišce
Měsíc září – měsíc nástupu dětí do MŠ a adaptace těch našich

nejmenších, nejen tříleťáčků, je za námi, od maminky rovnou
do rukou paní učitelky, zatím jen na dopoledne, ale i tak velký
životní krok jak pro dítě, tak pro rodiče. Již jsme do tohohle vlaku
s našimi dětmi nastoupili a již se vezeme. V měsíci říjnu jsme
byli pozváni na první společenskou akci – „Bramborování“ , která
se konala na zahradě školky ve středu 4. října 2023 od 15.15
hodin. Pro mě to bylo úplně nové, musím říct, příjemně strávené
odpoledne, plné tvorby i pohybu, soutěžily a bavily se nejen děti,
ale i my – rodiče. Již při vstupu nás uvítaly rozzářené tváře dvou
paní učitelek, které nám předaly soutěžní náhrdelník, který se
měl zaplnit razítky z jednotlivých stanovišť po splnění úkolů a za
které děti dostaly odměnu. Paní ředitelka komentovala perfektně
zorganizovanou akci a vyzývala rodiče i děti nejen k zapojení se
do bohatého programu, ale také k občerstvení a osvěžení. Mnozí
z nás „neřidičů“ měli možnost ochutnat výborné svařené víno.
Děti si v soutěžích mohly vyzkoušet vytvoření razítka z brambory,
třídění brambor podle velikosti, stavění pyramidy z brambor,
předávání brambory na lžičce, skákání v pytli od brambor a jiné.
Paní učitelky na jednotlivých stanovištích sršely dobrou náladou
a věnovaly se trpělivě dětem a jejich rodičům, jako kdyby den
začínal a ne již končil. Mohli jsme si všimnout zapálených tatínků
pobíhajících po zahradě a hledajících se svými dítky symboly,
aby mohli sestavit z písmen slovo a tím získat další razítko do
náhrdelníku. Já se pro změnu snažila začlenit do týmu šikovných
maminek, které měly přinést něco dobrého k snědku z brambor
k vytvoření bramborového rautu. Přispěla jsem španělskou tor-
tilou s chorizem, a položila ji na stůl k dalším bramborovým las-
kominám, mezi nimiž nechyběly bramborové placky s povidly

a mákem, bábovka z brambor, bramborové spirály, koláč z bram-
bor se švestkami a mákem, bramborové placičky, kanapky s bram-
borovou pomazánkou, bramboráky, bramborové růžičky.
Omluvte mě, zda jsem některé dílo nevyjmenovala, nebo ne-
pojmenovala přesně, ale snaha byla koneckonců oceněna, za pár
hodin, prázdným sbaštěným stolem bez jediného bramborového
lupínku. Pak byl čas na to, usednout společně u táborového ohně
a opéct si ještě společně s dětmi klasické špekáčky. Kolem 18
hodiny jsme se rozloučili a zahradu mateřské školy opustili. Bylo
to příjemné odpoledne a děkujeme všem v kolektivu mateřské
školy, kteří se na organizaci podílely.

za rodiče a děti Suchomelová Zdenka

V mateřské škole na Štolcově 21 je pořád rušno
Nový školní rok začal před chvilkou, ale my už jsme stihli

spoustu akcí.
Hned první den čekalo na děti překvapení v podobě skákacího

hradu. Zábavné skotačení zpříjemnilo všem nástup do školky.
Zvláště ti noví, kteří byli poprvé od rodičů, a sem tam nějaká
slzička ukápla, poznali, že ve školce bude spousta zábavy.

Také návštěva pana včelaře se všem líbila. Děti poznaly, že vče-
lička sice může dát žihadlo, ale hlavně je to mimořádně užitečný
tvor, který je pro naši přírodu nepostradatelný.

Týden nato nás čekala první velká akce pro rodiče s dětmi. Ti
doma společnými silami nachystali sýrové dobroty, které odborná
porota musela poctivě ochutnat. Vítězové tohoto klání byli odmě-
něni hodnotnými cenami a vzhledem k tomu, že se většina výrob-

ků snědla do posledního drobečku můžeme říct, že se akce
povedla. 

Naše školka není pozadu ani v kultuře, hned na začátku října
nás navštívilo divadlo Káča a Káča, které dětem zahrálo a zazpívalo
krásnou a zábavnou pohádku „Dračí zpívání“.

Také nás navštívila TV Junior, která nám pomohla proměnit
třídu Planetek ve filmový štáb a děti si mohly vyzkoušet filmovou
techniku, zahrát si na kameramany, zvukaře, osvětlovače i repor-
téry a tak se jim podařilo natočit krátké video z prostředí naší
mateřské školy.

Těšíme se jaká dobrodružství a zážitky nás ještě během školního
roku čekají!

Kolektiv MŠ Štolcova 21
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Otevření nového skateparku

Otevření skateparku v lesoparku přede-
vším kralovalo krásné počasí – na říjen
obzvláště teplé. Sobotní odpoledne nabídlo
nejen sluníčko, ale také impozantní výkony
těch nejlepších v tomto sportovním oboru
freestylu – představili se jezdci, kteří per-
fektně zvládají svůj bike, koloběžky či
kolečkové brusle. Přijeli z celé jižní Moravy,
aby ukázali, co všechno lze na těchto pře-
kážkách provést. Skatepark nabízí čtyři
překážky, které svoji velikostí možná pře-
kvapí – tyto prvky splňují také limity pro
olympijský sport. Že by nám v Černovicích
vyrostli budoucí olympionici? I to je mož-
né... každopádně mají kde trénovat. 

Slavnostního přestřižení pásky se za
statutární město Brno zúčastnil pan Mgr.
Martin Jelínek, vedoucí odboru sportu
MMB, Bc. David Sedlák za zhotovitele,
firma BauSystem CZ, s. r. o., Petr Solař
za odbornou veřejnost – biker, Mirka
Wildmannová, místostarostka, David
Rampula – místostarosta, odpovědný za
oblast sportu. 

„Chtěla bych především poděkovat za
finanční podporu městu Brnu, bez kterého
by toto sportoviště nemohlo vzniknout. Jsem
ráda, že jsme našli místo v krásném pro-
středí pro komunitu sportovců od 15 let, pro
které je tento park určen. A mimochodem,

je to největší freestylový park tohoto druhu
v Brně. Jak podotkli při otevření skateparku
kluci: je to pecka,“ uvedla místostarostka
Mirka Wildmannová. 

Vůbec prvního společné setkání s místní komunitou vietnam-
ských obyvatel nazvaného Česko-vietnamský společenský večer
v černovickém Viet Palace Restaurantu se zúčastnili i zástupci
naší radnice v čele se starostkou Petrou Quittovou. Všichni si
večer náležitě užívali. 

Černovice hostily první Česko-vietnamský společenský večer
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Společnost STAREZ – SPORT, a. s., postavila i letos na kou-
pališti Riviéra moderní přetlakovou nafukovací halu, která
zakrývá 6 hřišť na beachvolejbal. V provozu je od začátku
října. Veškeré vybavení lze zapůjčit přímo na místě. Hala bude
otevřena po celou zimní sezonu, tedy od října až do dubna.

Hala je pokryta dvouplášťovou technologií, která zajišťuje
ochranu proti povětrnostním vlivům a poskytuje kvalitní tepelnou
izolaci. Kromě vytápění je vybavena také LED osvětlením pro
celodenní využitelnost. Tvar haly je speciálně uzpůsoben potře-
bám plážového volejbalu, v nejvyšším bodě dosahuje hala až do
úrovně 13,5 metru.

Zázemí pro sportovce je během zimní sezony umístěno v pro-
storách informačního centra, které se nachází v první budově za
vstupem do areálu. Samozřejmostí jsou šatny, uzamykatelné
skříňky a sociální zařízení včetně sprch, hráči i hosté se mohou
občerstvit balenými nápoji.

Dvouplášťová nafukovací hala může být na dálku ovládána
přes mobilní aplikaci. Ta umožňuje regulaci teploty uvnitř haly,
ovládání osvětlení zvlášť pro každý z kurtů a je v ní možné sledovat
tlak v hale i rychlost větru v bezprostředním okolí haly.

Možnost pronájmu celé haly za zvýhodněnou cenu

Bílá hala bude nad kurty nafouklá až do dubna. Kurty jsou
nyní otevřené od pondělí do čtvrtka od 16 do 20 hodin. Hodina
hry vyjde návštěvníky na 850 korun.

Mimo klasický hodinový pronájem mají sportovní nadšenci
možnost pronajmout si halu pro větší skupinové tréninky nebo
turnaje. Cena za celodenní (osmihodinový) pronájem všech šesti
kurtů je nastavena na patnáct tisíc korun.

Všichni zájemci si mohou hrací plochu rezervovat na stránkách
beach.starez.cz.

■ MALBY 21 Kč/m2, nátěry dveří 450 Kč/kus, radiátorů,
oken, střech, plotů aj. TAPETOVÁNÍ, ZEDNICKÉ PRÁ-
CE, ELEKTŘINA, PODLAHY, SÁDROKARTONY –
živnostníci pro ČERNOVICE a okolí. Platba hotově = SLE-
VA – 250 Kč, tel.: 606 469 316, www.maliribrno-hezky.cz

■ Muže a ženy i s OZP na OSTRAHU OBJEKTU, RECEPCE
a DOZOR V MUZEU. Telefon: 602 595 682, e-mailová
adresa: pph.kolarik@seznam.cz 

■ ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ, čalouněného nábytku a matrací,
ÚKLID DOMÁCNOSTI,  MYTÍ OKEN (včetně případ-
ného sundání a pověšení záclon i závěsů), ŽEHLENÍ
a jiné drobné práce v domácnosti,… to vše vám nabízí
rodinná firma A-Z HOSPODYNĚ. Zavolejte nám na tel.:
792 466 199 – na všem se domluvíme.

■ Hledám paní na výpomoc s péči o imobilní ženu (52 let), a to
2–3x týdně cca 2 hodiny denně v lokalitě „Černovice“, ulice
Pahrbek. Odměna podle domluvy, ihned na místě. Telefonický
kontakt 605 803 772.

■ Vyměním obecní byt 2+kk ve 3. poschodí za obecní byt 2+kk
nebo byt 2+1 v lokaci od ulice Štolcova směrem k ulici Kne-
slova. K bytu náleží balkon a sklep. Nájem 5225 Kč, elektřina
500 Kč, plyn v bytě není + částka za internet podle poskyto-
vatele. Martin J. Mob.: +420 731 509 764

■ Knihkupectví Ryšavý vás zve na vánoční nákup. 9–11 14–17.
Hledáme dobrovolníky do nakladatelství – inzerce, odměna
formou knih. Info. 775368748, www.rysavy.cz

Řádková inzerce

Beachvolejbal i v zimě a pod střechou.
Milovníci plážových sportů opět najdou zázemí na Riviéře

Projekt ReUse ana něj navázaný projekt nábytkové banky ReNab
v Brně existuje již 7 let. Za tu dobu se na posílení městské zeleně
podařilo vybrat téměř milion korun arozdat nábytek do 160 rodin.

Princip projektu je zcela jednoduchý. V sedmi sběrných střediscích
odpadu – Hapalova, Jedovnická, Sochorova, Dusíkova, Okružní,
Ukrajinská aJana Svobody – najdou lidé zastřešený uzavřený prostor,
tzv. ReUse point. Do něho lze přinést funkční, pro majitele nepo-
třebnou věc, kterou by však byla škoda jen tak vyhodit do popelnice.
Může jít o vybavení domácnosti, jako například keramické, porce-
lánové i skleněné nádobí, plechy, hrnce, talíře, hrnečky, skleničky,
dále dekorace, květináče. Přijímají se také mechanické domácí spo-
třebiče, knihy, časopisy, CD, DVD, hračky, hudební nástroje, kočárky,
kufry a sportovní vybavení. 

Pracovníci sběrného střediska tyto darované předměty prodávají
za symbolickou cenu. Od 10 korun za knihu, či hrníček do 200
korun za zánovní kolo, nebo lyže. Peníze získané z prodeje putují
do nadační sbírky Květiny pro Brno, která z prostředků sbírky zajiš-
ťuje nákup i výsadbu rostlin a také péči o ně. Takto mohly vyrůst
třeba krásné tulipány před ZŠ Lerchova, či směsi letniček na Domi-
nikánském náměstí, Renneské třídě či před Domem umění.

„V rámci České republiky byl brněnský ReUse úplně první,“ vzpo-
míná Pavel Urubek, předseda představenstva SAKO Brno. 

Specifickou komoditou je nábytek. Kvůli vlastnímu systému pře-
rozdělení byl vytvořen samostatný  projekt s názvem „ReNab“,
známý též jako „nábytková banka“.

Michal Kačírek, tiskový mluvčí SAKO Brno

ReUse v Brně má 7 let

V polovině října 2023 vyšel časopis
SENIOR ŽURNÁL, jehož vydavate-
lem je Sociální nadační fond. Časopis
je určen seniorům města Brna a jejich
rodinným příslušníkům. Vychází kaž-
dého čtvrt roku a je poskytován zdar-
ma. Najdete jej v  infocentrech jak
Magistrátu města Brna, tak úřadů
městských částí, v  pobočkách

Knihovny Jiřího Mahena. Je distribuován do domovů pro seniory
a dalších zařízení sociálních služeb i do organizací, které se na

seniory zaměřují. Můžete jej najít ve vozech Dopravního podniku
města Brna. Lze si jej i stáhnout (viz QR kód). Další číslo vyjde
začátkem roku 2024.

Časopis přináší seniorům i jejich rodinám informace z oblasti
sociálních služeb a sociální péče vůbec, nabízí poučné i zábavné
články, ale také hry ve stylu trénování paměti, luštění křížovek apod.). 

Sociální nadační fond, založený městem Brnem, při jeho tvorbě
spolupracuje s městem a Odborem sociální péče Magistrátu
města Brna www.socialni-nadacni-fond.cz

Čtvrtletník pro brněnské seniory SENIOR ŽURNÁL



20. 9. 2023 Pokračování akce Ukliďme Česko žáky SŠ Charbulova,
kteří se věnovali úklidu okolí školy. 
22. 9. 2023 Ukončení rekonstrukce domu na Štolcově ulici urče-
nému k chráněnému bydlení. ■ Světový den Bez aut se v Černo-
vicích projevil zvýšenými kolonami aut na Ostravské ulici.
23. 9. 2023 Svatováclavský jarmark v parku na Řehořově ulici.
Málo stánků – málo zákazníků.
25. 9. 2023 Objevila se první poletující vlákna babího léta. ■
V pobočce knihovny JM na Charbulově ulici se uskutečnilo Paso-
vání nových mladých čtenářů.
26. 9. 2023 Teplotní rekord, teplota dosáhla 27°C.
28. 9. 2023 Den české státnosti, den pracovního volna, velké
obchody byly uzavřeny, krásný den pro relaxaci. ■ Zástupci radnice
položili kytici u pomníku obětem válek a násilí na Wainerově
náměstí.
30. 9. 2023 Září bylo teplotně nadprůměrné, srážkově podprů-
měrné.
2. 10. 2023 Prostor někdejších výrobních objektů za malým par-
číkem ve vidlici ulice Zvěřinovy a polní cestou u Svitavy byl odtě-
žen. ■ Streetartová figurína z hliníkových trubek umístěná na
jednom z betonových mostů přes Svitavu byla odstraněna. ■
Chodník na začátku Elišky Krásnohorské je poškozen stavebními

stroji. ■ Stále více předzahrádek na této ulici je přestavováno na
parkovací plochy pro auta. ■ Objekt někdejšího dětského zdra-
votního střediska na Vítězslavy Kaprálové je přestavován na
bytový dům. ■ Krátkodobě zastavující vozidla ve vozovce Char-
bulovy ulice způsobují omezování plynulosti dopravy. 
5. 10. 2023 Brněnský deník publikoval článek týkající se proble-
matiky zamýšleného přechodu na Olomoucké ulici. 
7. 10. 2023 Vyšlo 6. číslo Černovin.
10. 10. 2023 Brněnský deník opět informoval o dění v Černovicích
pod názvem Černovice vytvoří vlastní systém parkování týkající
se dolního sídliště. Do tohoto prostoru podle článku budou moci
vjíždět jen řidiči s průkazkami vydanými radnicí MČ. 
13. 10. 2023 Odpoledne teplota 25°C, krásný podzimní den, je
ale sucho. ■ Radnice upozornila na pražskou firmu Ekoplast
s nekalými podnikatelskými praktikami.
14. 10. 2023 Na Spáčilově ulici mezi poštou a lékárnou byl insta-
lován odběrový box firmy Zásilkovna.cz. ■ Na objektu bývalé
restaurace Vegas byl instalován vývěsní panel oční kliniky Gemini.
■ Večer přechod studené fronty s bouřkou. ■ Ochladilo se. 
16. 10. 2023 Ráno první přízemní mrazík.
17. 10. 2023 V klubu zdraví na Olomoucké ulici se uskutečnila
přednáška na téma: Stvořeni k pohybu. 
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Redakční rada si vyhrazuje právo vybrané příspěvky podle potřeby zkrátit a stylisticky upravit, za věcnou správnost odpovídá autor. Vydavatel není zodpovědný za obsah, kvalitu a prav-
divost inzerátů a reklam a za případné jimi způsobené škody. Nevyžádané příspěvky se nevracejí a nejsou archivovány. Autorem článků bez podpisu je redakční rada Černovin.

Periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj MČ Brno-Černovice, Bolzanova 763/1, 618 00 Brno, IČ 44992785. • Náklad 4 000 výtisků • Určeno k bezplatné distribuci
• Komise tisková a informační: předseda – Mgr. Jakub Ostrý, místopředseda – Mgr. Miroslav Kubík, členové – Bc. Jakub Pekařík / Lenka Sommernitzová / Zdeněk Strava • editorka –
Mgr. Eliška Windová, e-mail: cernoviny@cernovice.brno.cz, Bolzanova 1, 618 00 Brno, tel.: 548 129 823 • Autoři fotografií v tomto čísle: Matyáš Smýkal, pokud není uvedeno jinak • Sazba,
tisk a jazyková korektura: SAMAB PRESS GROUP, a. s., Cyrilská 14, 602 00 Brno, tel./fax: 543 210 364, e-mail: tiskarna@samab.cz, www.samab.cz • Plošná inzerce: Tomáš Psota, e-mail:
inzerce@zpravodajebrno.cz, tel.: 774 458 060 MK ČR E 14643 • Uzávěrka příštího čísla Černovin 8/2023: 16. 11. 2023. 

ČERNOVICKÉ STŘÍPKY

Vedení Městské části Brno-Černovice si 28. října připomnělo Den vzniku samostatného československého státu před 105. lety.
Společně položili kytici u pomníku obětem válek na Wainerově náměstí a zavzpomínali na všechny, kteří za naši republiku položili
život nebo bojovali za její svobodu. 

Vedení radnice si připomnělo 28. říjen
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